MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOlÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOlOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N - Portão - CEP 44.350-000 - Governador Mangabeira/BA
Fone: (75) 3638-2012 - E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

EDITAl DE DESLIGAMENTO N° 007/2018, DE 23108/2018

EDITAl DE CONVOCAÇÃO DE DISCENTES SUJEITOS AO CANCELAMENTO DE MATRíCULA NO
SEMESTRE 2018.2

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Governador
Mangabeira, no uso de suas atribuições legais, considerando o estabelecido na Organização Didática dos
cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano, convoca os discentes listados neste edital, que se encontram em situações de
Cancelamento de Matrícula e em processo de Desligamento do IFBaiano, para que manifestem interesse em
permanência nos cursos técnicos Subsequentes ao Ensino Médio do Campus Governador Mangabeira,
conforme disposto abaixo.

Organização Didática EPTNM IFBaiano:

Art. 26. O desligamento é a situação em que ocorre o afastamento definitivo do
estudante do IF Baiano, resultando em cancelamento de sua matrícula.
Art. 27. Considera-se desligado, o estudante de curso da EPTNM que enquadrar-
se nas seguintes situações:
I - ultrapassar o prazo estabelecido no calendário acadêmico, sem realizar ou
requerer o trancamento de matrícula;
111- em situação de abandono;
IV - não concluir o curso no prazo máximo de integralização exigido pelo Curso ao
qual está vinculado;
Art. 28. No caso de desligamento, o estudante só poderá retornar à Instituição por
meio de um novo processo seletivo público, com direito a aproveitamento de
estudos.

1. PROCEDIMENTO DA CONVOCAÇÃO
1.1 O discente interessado deverá protocolar pedido de PERMANÊNCIA NO CURSO A QUAL SE
ENCONTRA MATRICULADO, apresentando defesa no prazo previsto neste edital, acompanhado de toda a
documentação que comprove as causas alegadas para a não solicitação da matrícula, bem como proposta
para a continuidade do curso com disciplinas para cada semestre, caso seja concedida a prorrogação.
1.2 O prazo para abertura do processo será de 28 de agosto a 06 de setembro de 2018, devendo ser
realizada na Secretaria de Registros Escolares (SRA) do Campus Governador Mangabeira nos seguintes
horários: das 08hOOminàs 12hOOmin e das 13hOOminàs 16h30min.

1 de 3

1.3 A não abertura do processo de defesa por parte do(a) discente no período indicado no subitem anterior
. implicará na aplicação do disposto no Artigo 27 (Cancelamento de Matrícula), conforme cada caso.

2. DISCENTES (AS) CONVOCADOS (AS)

CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA

Matrícula CPF Nome
00182 015.219.525-40 ABENILTON CARDOSO DA SILVA DA SILVA

00183 019.912.205-96 ADSON OLIVEIRA TITO DOS SANTOS

00426 025.077.425-93 ALEXSANDRO LIMA RODRIGUES
00031 058.132.965-14 ANTONIO CARLOS ALVES COSTA

00184 921.739.185-91 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS DE ARAÚJO

00571 043.527.225-02 ANTONIO RICARDO PEREIRA SANTOS
00429 855.380.275-20 ARONILDO PASSOS FIUZA

00154 852.207.875-00 BARBARA MARQUES SOUZA

00430 030.480.565-30 CAMILA SANTOS DO ROSÁRIO

00393 069.953.675-88 CINTIA FERREIRA DE OLIVEIRA

00395 066.366.845-00 CLEIDE DA SILVA DIAS

00432 056.306.505-21 DANILO NASCIMENTO DA SILVA

00433 059.371.425-35 DARLENE PEREIRA DA SILVA

00064 059.549.485-42 DÉBORA DA SILVA SILVA

00160 017.379.125-54 DEBORA NASCIMENTO SANTOS

00191 017.369.845-00 ELlOMAGDA RODRIGUES CONCEiÇÃO SILVA

00039 984.299.145-87 ELISABETE SANTOS DE JESUS

00008 043.533.445-01 ELZON SILVA PALMEIRA

00439 214.557.288-02 FERNANDO NASCIMENTO DA SILVA
00401 071.130.845-40 GABRIELA SILVA DOS SANTOS

00511 049.863.825-19 GENILDO SOUZA DAS VIRGENS

00513 852.783.865-68 GESSICA FIGUEREDO AGOSTINHO

00197 044.564.345-54 HEROS ALVES REIS

00403 045.799.055-47 lAGO BORGES NASCIMENTO MATOS

00013 057.532.345-00 ISLANE DOS SANTOS DA SILVA

00014 061.060.125-39 ISMAR JONES PEREIRA LIMA

00199 035.457.775-10 IVANA VENAS DOS REIS DA SILVA

00406 059.010.365-22 JANEQUELE PEREIRA DA SILVA

00515 039.413.625-00 JAQUELlNE SALES DE OLIVEIRA

00165 037.743.015-30 JÉSSICA CHUNHA DA PAIXÃO DE JESUS

00583 234.574.648-39 JONATAN BARBOSA DE JESUS

00442 857.656.885-35 JOSEANE RODRIGUES DA PAIXÃO

00022 050.252.275-50 JOSILDA CONCEiÇÃO DOS SANTOS

00522 038.938.315-50 JUCILEIDE DOS SANTOS DA CONCEICAO

~ 2de3

00523 017.258.795-65 JULlANA DOS SANTOS DA CONCEiÇÃO
00443 032.048.965-52 JUSCIMAR SANTOS MACEDO FERREIRA
00588 064.643.885-92 LUCAS RESENDE DOS SANTOS DA SILVA
00074 051.677.185-03 MAGNUM CERQUEIRA DA SILVA
00206 858.958.265-55 MAIARA DA CONCEiÇÃO TEIXEIRA FONSECA
00169 005.718.695-21 MARIA DA SAÚDE DA SILVA DA PAZ
00412 066.129.475-78 MARIANGELA NASCIMENTO REIS
00416 071.948.995-40 MILENA GABRIEL RIBEIRO
00053 052.638.665-77 MIRIANE DA SILVA SILVA
00174 024.850.355-39 MONICA PEREIRA DE ANDRADE
00175 028.730.205-98 NA/ARA DIAS DOS SANTOS
00207 062.706.125-78 NALAN DA SILVA DAMASCENO
00178 030.864.185-08 ROSANE PEREIRA DA CRUZ
00497 056.978.985-09 THAYLANE DE JESUS MAlA NUNES DOS SANTOS
00212 032.299.015-76 UELBER TAVARES RAMOS
00602 051.254.205-81 UELlTON LEODORIO DA FONSECA
00498 070.914.455-54 VALERIANE SENA DA PAZ

CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS

Matrícula CPF Nome
00655 629.246.725-20 IZABEL CRISTINA SOUZA PINHEIRO
00661 055.690.355-24 LUCAS OLIVEIRA ARAÚJO
00664 052.848.935-65 MARIEL Y OLIVEIRA CONCEiÇÃO
00667 074.494.425-23 MÔNICA SANTOS BATISTA
00699 070.234.865-18 SHEILA MARQUES DA PAZ DA SILVA

3. DISPOSiÇÕES GERAIS
3.1 O(a) discente poderá estabelecer contato pessoalmente ou através do telefone(75) 3638-2012 _
.Secretaria de Registros Acadêmicos.
3.2 Este edital estará disponível no endereço eletrônico http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb/.
3.3 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Direção-Geral do Campus Governador Mangabeira.

Governador Mangabeira, 23 de agosto de 2018.

i va a na
Diretora G ral Substituta

Portaria nO1688 de 12/09/2018 - DOU de 13/09/2018

3 de 3